PAGE
2

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	Об утверждении Положения об оплате труда и материальном стимулировании муниципальных служащих структурных подразделений Администрации Краснозоренского района Орловской области, обладающих правами юридического лица.

	Принято на 21 заседании Краснозоренского районного Совета народных депутатов

«17» декабря 2019г.№ 208

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 02 марта 2007года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Орловской области от 09 января 2008года №736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области», Уставом Краснозоренского района, Краснозоренский районный совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об оплате труда и материальном стимулировании муниципальных служащих структурных подразделений Администрации Краснозоренского района Орловской области, обладающих правами юридического лица.

2. Считать утратившим силу Положение «О денежном содержании и материальном стимулировании муниципальных служащих администрации органов местного самоуправления Краснозоренского района», утвержденное  решением Краснозоренского районного Совета народных  от 29 апреля 2008года №120 (с последующими изменениями и дополнениями).

3. Настоящее Положение вступает в силу с 01 января 2020 года.
4. Направить принятое решение Главе Краснозоренского района для подписания и обнародования.
Председатель  районного

Совета  народных депутатов                                                  В.К. Котлов

Глава   района                                                                          И.А. Пряжников

№ 195
от  «18» декабря 2019 года

	Приложение к Решению Краснозоренского районного Совета  народных депутатов Орловской области

от «17» декабря  2019 г. № 208

П О Л О Ж Е Н И Е

об оплате труда и материальном стимулировании муниципальных служащих структурных подразделений Администрации Краснозоренского района Орловской области,
обладающих правами юридического лица
1. Общие положения

1.1. Положение «Об оплате труда и материальном стимулировании муниципальных служащих структурных подразделений Администрации Краснозоренского района Орловской области, обладающих правами юридического лица» (далее Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Орловской области от 9 января 2008 года № 736-ОЗ «О муниципальной службе в Орловской области» и устанавливает порядок исчисления и выплаты денежного содержания, должностных окладов, ежемесячных и иных дополнительных выплат стимулирующего и компенсационного характера  муниципальным служащим структурных подразделений Администрации Краснозоренского района Орловской области, обладающих правами юридического лица (далее – структурное подразделение Администрации района).

1.2. Оплата труда и материальное стимулирование муниципальных служащих структурных подразделений Администрации района осуществляется за счет средств  бюджета Краснозоренского муниципального района Орловской области.

Общая сумма фонда оплаты труда и направления его использования определяется ежегодно в сметах расходов на содержание структурных подразделений Администрации района.

1.3. При утверждении годового фонда оплаты труда муниципальных служащих структурных подразделений Администрации района предусматриваются средства на выплату:

1) по установленным должностным окладам (окладам);

2) стимулирующего характера:

 а) ежемесячных надбавок к должностному окладу за  выслугу лет на муниципальной службе;

б) ежемесячных надбавок к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

в) премий за интенсивность, высокие результаты работы, за качество выполняемых работ, а также иные премии;

г) ежемесячного денежного поощрения;

д) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

е) материальной помощи;

ж) единовременного вознаграждения;

3) компенсационного характера:

а) за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей); сверхурочную работу, за пределами нормальной продолжительности рабочего времени; работу в ночное время; работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

б) ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.
2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих структурных подразделений Администрации района

2.1. Базовый должностной оклад при расчете денежного содержания муниципального служащего структурного подразделения Администрации района устанавливается в размере 3300 рублей.
Базовый должностной оклад муниципального служащего структурного подразделения Администрации района ежегодно индексируется с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с требованиями Трудового законодательства Российской Федерации.

Индексация базового оклада производится на основании постановления Администрации Краснозоренского района ежегодно не позднее 15- го января, в пределах утвержденного на соответствующий финансовый год бюджета, исходя из коэффициента индексации, равного индексу потребительских цен на товары и услуги по Орловской области за предыдущий год.

 2.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, рассчитываются исходя из следующих коэффициентов соотношения должностных окладов, по замещаемой должности, к предельному размеру базового должностного оклада:

         2.3 Размеры должностных окладов муниципальных служащих являются

едиными исходя из следующих коэффициентов соотношения должностного

оклада к базовому должностному окладу:

-первый заместитель главы администрации района, – 3,7;

-заместитель главы администрации района, - 3,5;

-начальник отдела-2,5;

-заместитель начальника отдела- 2,3;

- заведующий сектором – 2,0;

- главный специалист, аудитор-1,7;

-ведущий специалист-1,4;

-специалист 1 категории-1,2;

2.4 Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в дни установленные правилами внутреннего трудового распорядка, трудовым договором.
3. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципальным служащим за выслугу лет на муниципальной службе, критерии установления и условия ее выплаты.

3.1. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципальным служащим за выслугу лет на муниципальной службе (далее – надбавка за выслугу лет) устанавливается в зависимости от стажа муниципальной службы, определяемого в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе.

3.2. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются периоды работы на:

1) должностях муниципальной службы (муниципальных должностях муниципальной службы);

2) муниципальных должностях;

3)государственных должностях Российской Федерации и государственных должностях субъектов Российской Федерации;

4) должностях государственной гражданской службы, воинских должностях и должностях правоохранительной службы (государственных должностях государственной службы).

5) иных должностях, предусмотренных указом Президента Российской Федерации от 19 ноября 2007 года N 1532 "Об исчислении стажа государственной гражданской службы Российской Федерации для установления государственным гражданским служащим Российской Федерации ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской службе Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную государственную гражданскую службу Российской Федерации".

3.3 Надбавка за выслугу лет выплачивается в размерах:

1) при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет – 10 процентов от установленного должностного оклада;

2) при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет – 15 процентов от установленного должностного оклада;

3) при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет – 20 процентов от установленного должностного оклада;

4) при стаже муниципальной службы свыше 15 лет – 30 процентов от установленного должностного оклада.

3.4  В стаж муниципальной службы  включается  периоды работы (службы), которые были ранее включены (засчитаны) в установленном порядке в указанный стаж.

           3.5  Стаж  работы для выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе определяется комиссией по установлению стажа муниципальной службы, которая утверждается распоряжением (приказом, постановлением) представителя нанимателя (работодателя).

 Назначение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе производится на основании распоряжения представителя нанимателя (работодателя).

4. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, критерии установления и условия ее выплаты

4.1. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы (далее – надбавка за особые условия муниципальной службы) устанавливается в зависимости от сложности выполняемой работы, напряженности рабочего графика, с учетом выполнения должностных обязанностей в размерах:

1) высшие должности  - до 100 процентов должностного оклада;

2) главные должности - до 100 процентов должностного оклада;

3) ведущие должности - до 100 процентов должностного оклада;

4) старшие должности - до 120 процентов должностного оклада;

5) младшие должности - до 120 процентов должностного оклада.

          4.2 Конкретные размеры надбавки за особые условия муниципальной службы устанавливается муниципальным служащим распоряжением (приказом, постановлением) представителя нанимателя (работодателя).
5. Премии за интенсивность, высокие результаты работы, за качество выполняемых работ, а также иные премии.

         5.1 Муниципальным служащим могут выплачиваться премии за выполнение особо важных и сложных заданий.

         5.1.2 Конкретный размер премии устанавливается нормативным документом представителя  нанимателя (работодателя).

         5.1.3  Основными показателями, учитываемыми при выплате премии являются:

     -
личный трудовой вклад в общие результаты работы и качество труда;

· инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

· эффективность работы в целом.
         5.2 За активную работу по обеспечению стабильных результатов в социально-экономическом развитии района муниципальным служащим в соответствии с распоряжением представителя нанимателя (работодателя) могут выплачиваться квартальные премии в размере месячного денежного содержания.

       5.3 Премии к праздничным календарным датам, профессиональным праздникам могут выплачиваться муниципальным служащим я в размере месячного денежного содержания на основании нормативного документа представителя нанимателя (работодателя).

6. Ежемесячное денежное поощрение

6.1. Ежемесячное денежное поощрение (далее – денежное поощрение) муниципальных служащих выплачивается в размере 100 процентов от должностного оклада.

6.2. Ежемесячное денежное поощрение начисляется пропорционально отработанному времени и выплачивается одновременно с заработной платой за фактически отработанное время и включается в средний заработок для оплаты ежегодных отпусков и других случаях, предусмотренных законодательством.

           7. Надбавка за работу со сведениями, составляющими          государственную тайну

          7.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается соответственно распоряжениями представителя нанимателя (работодателя)
в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.

          7.2 Основание для выплаты и размер ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну (далее – надбавка), определяются в соответствии с законом Российской Федерации от 21.07.2007 г. № 5485-1 «О государственной тайне» и Постановлением Правительства РФ от 18.09.2006 г. № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны».

          7.3 Выплата надбавки осуществляется после оформления допуска муниципального служащего к государственной тайне и назначение ее размера в соответствии с распоряжением представителя нанимателя (работодателя).

           8. Единовременные выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска

8.1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим структурных подразделений Администрации района производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов.

8.2. Указанная единовременная выплата производится один раз в год по соответствующему заявлению муниципального служащего при использовании  ежегодного  оплачиваемого отпуска.

8.3. В случае если муниципальный служащий не использовал в течение года своего права на отпуск, данная единовременная выплата, по соответствующему заявлению, производится в конце года.
8.4. При увольнении муниципального служащего единовременные выплаты производятся пропорционально отработанному времени.
9. Материальная помощь

9.1. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим производится выплата материальной помощи в размере одного должностного оклада.

9.2. Выплата указанной материальной помощи производится один раз в год по соответствующему заявлению муниципального служащего при использовании ежегодного оплачиваемого отпуска.

9.3. В случае если муниципальный служащий не использовал в течение года своего права на отпуск, выплата данной материальной помощи, по соответствующему заявлению, производится в конце года.

9.4. При увольнении муниципального служащего выплата материальной помощи производятся пропорционально отработанному времени.
9.5. По распоряжению Администрации Краснозоренского района материальная помощь может выплачиваться в связи с бракосочетанием, рождением ребенка, заболеванием, на ритуальные услуги в связи со смертью муниципального служащего, близких родственников (родители, супруг(а), дети) муниципального служащего, на похороны бывших работников аппарата в размере  минимального размера оплаты труда на момент выплаты, которая выплачивается супругу (супруге), одному из родителей, детей или иному лицу, оплачивающему похороны. Выплата производится по заявлению и при предъявлении копии свидетельства о бракосочетании, рождении, смерти.

         9.6. По распоряжению представителя нанимателя (работодателя)     муниципальному служащему может быть выплачена дополнительная материальная помощь в связи с возникновением чрезвычайных обстоятельств: пожар, стихийные бедствия, наводнения, ураган и т.п. в  рамках утвержденного фонда оплаты труда.

  10. Поощрение
         10.1 Основными видами поощрения муниципального служащего являются:

1) объявление благодарности;
2) награждение почетной грамотой органа местного самоуправления;

3) награждение ценным подарком;
4) муниципальным служащим может быть выплачено денежное поощрение за долголетнюю и плодотворную работу, в связи с юбилейной датой (50, 55, 60, 65 лет), присвоением почетного звания, награждением.
Размер вознаграждения  составляет не более одного месячного денежного содержания по замещаемой должности и устанавливается нормативным документом представителя нанимателя (работодателя).
        10.2 Муниципальным служащим могут выплачиваться поощрения  при выходе на пенсию по распоряжению  представителя нанимателя (работодателя) в размере до трех должностных  окладов.

       10.3 Выделяются средства на приобретение цветов в дни рождения работников аппарата администрации, работников отделов администрации до 1500 (одной тысячи пятисот) рублей.

11. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

       11.1. Устанавливаются следующие виды компенсационных выплат:
- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей); сверхурочную работу, за пределами нормальной продолжительности рабочего времени; работу в ночное время; работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

        11.2.Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах к должностным окладам или в абсолютных размерах, если иное не установлено федеральными законами.

Конкретные размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными актами, содержащими нормы трудового права.

       11.3. Доплата за совмещение должностей, расширение зон обслуживания, увеличения объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенных трудовым договором устанавливается работнику в случаях совмещения им должностей, увеличения объема работы или исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной распоряжением представителя нанимателя (работодателя)

Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

12. Порядок распределения экономии по фонду оплаты труда

         12.1.Экономия по фонду оплаты труда складывается из:

           1) фонда заработной платы  по вакантным должностям;

           2) денежного содержания муниципальных служащих, не осуществляющих исполнение своих должностных обязанностей по уважительным причинам (период временной нетрудоспособности, отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком до достижения им 3-х летнего возраста);

           3) резерва по фонду надбавок  и ежемесячного денежного поощрения от вакансий и прочих источников;

12.2. Экономия по фонду оплаты труда может быть направлена на основании распоряжения главы  района на следующие цели:

1) выплату муниципальным служащим поощрений по итогам работы за полугодие и года;

3) выплату муниципальным служащим единовременных денежных поощрений за продолжительную и безупречную работу, выполнение работ особой важности и сложности, к праздничным датам;

12.3. Выплата поощрения муниципальным служащим по итогам службы (работы) за год из экономии по фонду оплаты труда осуществляется в соответствии с расчетом экономии по фонду оплаты труда за год.

Размер выплаты каждому конкретному муниципальному служащему устанавливается дифференцированно с учетом личного вклада, фактически отработанного времени, занимаемой должности и прочим условиям, влияющим на общий результат работы Администрации района.

_1449561533.bin